5189 Ecco il primo fine amoroso della sottrazione, ch'è di far che l'uomo conosca i doni di Dio e non li faccia suoi. *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris, Jer. 15,19.* Ed ecco come quando per prova, non per sua colpa, si sottrae da quel giovanetto la celeste consolazione, se mancando per ciò a lui alte cognizioni e lumi, o sia nell'orazione, o sia nello studio delle sacre Scritture, si accresce in lui l'umiltà, la cognizion di se stesso, la cognizione e la stima de' doni di Dio, sappia che il Signore così meglio lo dispone e lo fa degno d'essere

chiamato ad un ministero in cui, confidando egli in mano de' suoi servi i più ricchi tesori della sua grazia da dispensare agli altri, è tanto più necessario che sian fedeli, per non rubarne a lui, attribuendone a se stessi la gloria. Quæritur inter dispensatores ut fidelis qui inveniatur, *1 Cor. 4,2*. Quis putas est fidelis servus et prudens, quem constituat Dominus super familiam suam? *Matth. 24,45*.

5190 Prima parte. Prova per subtractionem consolationis. Fine: Ut cognoscat [electus] sine ejus praesentia, qualis sit, [e ne ricavi] umiltà accresciuta, cognizione di sé, timor di Dio; cognizione di Dio e de' suoi doni; stima delli medesimi.

1 Reg. 2,11: Et abiit Helcana Ramatha, in domum suam.

Helcana [est] humani generis Redemptor.

Ramatha [est] coelestis patria.

Et abiit in Ramatha, in domum suam [scilicet in] civitatem suam, post conjugis canticum, *2,11*.

5191 Cur [hoc scriptum est], dum post natum puerum Deo canticum Anna dixerit, atque ante ad caelos Redemptor ascenderit, quam gentilem populum sancta Ecclesia in fide genuisset? Quod [tamen] ab eis solummodo quaeritur qui tantum Domini nostri "corporalem" praesentiam scire noscuntur. Numquid enim tunc non eum secum Paulus habebat qui ad Patrem ascenderat [cum dicebat], *2 Cor. 13,3*: An experimentum quaeritis ejus qui in me loquitur Christus? [Et] *2 Cor. 2,17*: Sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur.

5192 Quid est ergo quod Ecclesiae aliquando adfuit per gratiam muneris, aliquando ei se subtraxit per dispensationem probationis? Adfuit ut in acquisitione gentium vitae verba abundanter effunderet; sed aliquando ei velut absens se abscondit, ut verbi munere sublato, cognosceret sine ejus praesentia qualis esset.

Et abiit Helcana Ramatha in domum suam, *ibi*: post finem cantici; quia sancta Ecclesia ex ejus praesentia alta praedicat, qui cum mortalibus per dispensationem se subtrahit, aeternis se civibus repraesentat.

5193 In domum suam: [Domus Elcanae] illa supernorum civium aeterna societas est, quam amando, replendo et sociando Dominus inhabitat.

Et abiit... in domum suam: Post finem cantici, cum Annam deserit; quia qui se nobis adhuc proficientibus salubriter subtrahit, perfectis atque consummatis aeternae patriae civibus eo se incessanter jungit atque exhibet, quo probari jam probatos ejus absentia, ulterius non oportet.

5194 Effetto [della prova è che] mancano alte cognizioni e lumi nella orazione e nello studio delle Scritture.

Et abiit Helcana... in domum suam: Post Annae canticum, quia sancta Ecclesia quae tam sublimia electos edocet, sicut pia semper Domini dispensatione deseritur, ita et eadem alta quae doceat non semper habet.

5195 Maniera di procedere nella sottrazione della grazia e di corrispondere a questa prova. Star saldi a operare secondo che si è udito avanti, e internamente dalle ispirazioni e esternamente dalle prediche.

Puer autem erat minister in conspectu Domini, ante faciem Heli sacerdotis, / *Reg. 2,11.*

Puer: Samuel, [est] credentium de gentilitate populus, ad ministrandum Domino evocatus. Plerique verba audiunt, praeteritam malitiam detestantur, et correctionis vitae opera proponunt; sed cum audire desierint, ac si nunquam eadem vitae verba audissent, ad iniquitatem redeunt. Auditor [autem] sanctae Ecclesiae gentilis populus, devotus ad audiendum fuit, et ad operandum promptus.

5196 Studio di piacere a Dio, anche non piacendo a noi le nostre operazioni, orazioni etc. [comportandosi] con placidezza, senza farsi scorgere col grugno.

Puer autem Samuel erat minister in conspectu Domini, ante faciem Heli sacerdotis, / *2,11.* Ex eo quod audivit, omnipotenti Deo placere studuit.

Puer: etsi grandia pro defensione fidei nostrae agenda susceperat, tamen in eadem fidei generatione adhuc novus erat.

Minister in conspectu Domini: quia placidum omnipotenti Deo ministerium praebuit.

5197 [Così l' eletto] piace a Dio, avendo in mira Dio solo, non altro bene spirituale, (Quid est mihi in coelo, aut a te quid... Ps. 72,25); [provando] timore di offender Dio [e perseverando nell'] orazione.

In conspectu Domini: [ille est] quem in oblatione osequiorum divina dignatio libenter aspicit; a quo nimirum conspectu Domini expelli metuens valde [orat], Ps. 50,13: Ne projicias me a facie tua; in quo item recipi vehementer cupiens dilationis suae moram secum reputat. Ps. 451,3: Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei? Hinc Helias gloriatur, 3 Reg. 7,1: Vivit Dominus in cuius conspectu sto.

5198 Ed ecco il secondo fine amoroso della divina Provvidenza, nella sottrazione di sue visite, ch'è abbandonar l'uomo quasi alle sue forze, somministrando però egli occultamente la grazia: nam sine me nihil potestis facere, Io. 15,5: affinché l'uomo, col divino ajuto che mai non manca, facendo uso di tutte le sue forze, facilmente le squadri. Cooperando pertanto a questo fine, se sottraendosi la consolazione, quel giovinetto insiste ad operare secondo che internamente ha udito, e con grande studio di piacere a Dio, secondo che avea deliberato presente la consolazione, anche non piacendo a sé, privo di gusti spirituali, spogliato de' suoi doni, e non avendo altra mira che a Dio, egli mostra d'esser molto disposto a quella vocazione, ch'esige una scienza pratica di saper ben diportarsi in tempo di abbondanza e di carestia, in cui bisogna come S. Paolo dir in pratica: Scio abundare et deficere, *Philipp. 4,12.*

5199 Così opera Dio co' suoi più cari, lasciandoli soli.

Samuel erat minister in conspectu Domini, *1 Reg. 2,11*, quia in novae religionis obsequiis, omnipotenti Deo gentilis populus valde acceptus fuit. Quo nimirum verbo Judaeae repulsio latenter innuitur, dum solus Samuel, in quo gentium populus exprimitur, ante Dominum ministrare perhibetur. Solus itaque in ejus conspectu erat, quia profecto ei Judaicus populus placere desierat. Quod utrumque per Malachiam Dominus loquitur; nam Judaeae repulsionem insinuans, [didicit] Malach. 1,10: Non est mihi voluntas in vobis, et sacrificium non suscipiam de manu vestra. Quem autem libenter intueatur qui Judaeam repulit, [dicit] *ibidem*, v. 11: Ab ortu solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus: et in omni loco offertur nomini meo oblatio munda.

5200 Quello [cioè Dio] che coll'interna sottrazione lo prova per sé, onde l'eletto conosca le sue forze e possa credere avere da Dio l'ajuto e la grazia della vocazione coll'esterna tentazione, quasi già fortificato, lo espone [e] lo rende approvato presso degli altri; che tutti veggono essere questi chiamato, il quale dura a servir Dio, anche mentre i cattivi sacerdoti strapazzano il culto e rovinan la gente.

5201 Samuel erat minister in conspectu Domini "ante faciem Heli sacerdotis", *1 Reg. 2,11*: Quia praedicatorum sanctae Ecclesiae ministerium, gentilis populi conversionem, amorem et reverentiam circa Redemptoris obsequium, veterum ordo doctorum longe ante videndo cognovit, et prophetando praedicavit. Hunc namque pronum in Domini ministerium noverat, Ps. 7,11: Adorabunt eum omnes reges terrae: omnes gentes servient ei. Agg. 2,8: Veniet desideratus cunctis gentibus, et replebitur domus Domini. Isai. 11,10: Erit radix Jesse, qui exurget regere gentes, in ipsum gentes sperabunt, *cf Rom. 15,12*. - Ps. 116,1: Laudate omnes gentes Dominum, et collaudate eum omnes populi. - Gen. 49,10: Ipse erit expectatio gentium.

5202 Puer autem erat minister in conspectu Domini, ante faciem Heli sacerdotis, *1 Reg. 2,11*.

Quia quod dignum Deo postmodum gentilis populus habuit, doctorum ordo veterum per prophetiae spiritum praevidit.

Un direttore ajuta molto; le Scritture aiutano molto. Ut per consolationem scripturarum spem habeamus, *Rom. 15,4*.

5203 SECONDA PARTE. Prove per tentazione, per malo esempio de' preti cattivi.

Ma venghiamo alla seconda parte della meditazione. Poiché durando anche la sottrazione della consolazione, avviene ordinariamente la tentazione; permettendo Dio, a miglior prova de' suoi eletti, che sieno tentati in varie guise dallo spirito cattivo. Facta est nox: in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvae, *Ps. 103,20*.